DE TIMORE CORVORUM

Timore corvorum, quamvis non sint rapaces, impeditur falco et magnum tedium suscipit. Persequuntur enim falconem clamando in eum, fugando ipsum et feriendo pedibus et rostro, et hoc faciunt propter naturale odium, quem habent in ipsum. Ideo falco timet valde eos et fugit ab eis, sunt enim fortes et tedium facientes ei.

DE TIMORE CORNICUM ET MODIS CORNICUM

A cornicibus et modis cornicum impeditur falco et cogitur recedere, non quia timeat de eis videndo eas aut priusquam tedium sibi faciant,¹ sed ex solo tedio, quod sibi faciunt in clamando in eum, persequendo ipsum et fugando eum, si timidus est, aut quia tedium recipit de ave simili corvo vel cornici, et feriendo quandoque ipsum, quod faciunt similiter propter odium naturale, quod habent in ipsum, et tempore sue nidificationis maxime hoc faciunt, ut defendant locum suum, quod est commune omnibus avibus impedientibus falconem.

DE FALCONIBUS TIMIDIS

Item falconum unus magis timet de supradictis avibus quam aliis, et accidit, quod falco magis timidus tantum timeat de avibus minus tedium et minorem timorem facientibus, quantum falco minus timidus de avibus maius tedium et maiorem timorem facientibus. Sunt et falcones aliqui, qui specialiter timent de aliqua ave propter odium, quod habent in eam, aliquando namque passi sunt ab ea. Signa autem, que facit falco, postquam iactatus est propter aves, quas timet, vidento eas circumvolantes alte vel transeuntes a longe, sunt hec. Videns falco aquilam circumvolantem alte vel transeuntem a longe, sepe excutit se, dimovet caudam et aperit eam et ascendit circumvolando, intendens exsuperare aquilam. Et si exsuperat eam, descendit percutiendo eam, ut impedit eam, quod non possit exsuperari ab ea, et ut fugare eam possit a loco illo.

DE FALCONE TIMENTE AQUILAM

Quod si viderit aquilam circumvolantem imē vel transeuntem de prope, si aquila fortior est eo et non vadat ad invadendum eum, faciet supradicta et circumvolando intendit exsuperare eam. Et si descendet ad invadendum ipsum, fugiet ad quemcumque locum, credens melius se salvati. Quod si aquila sit inferior falcone, falco adibit ad percutiendum eam, volendo impedire ipsam, non consentiendo, quod possit exsuperari ab ea.

De eodem. Quod si aquila sederit super terram vel in arbore, vadit similiter ad percutiendum et fugandum eam. Si igitur, iactato falcone,

aliqua de predictis avibus incesserit ad impediendum falconem, fal-
conarius, videns in falcone signa timidi falconis,¹ que diximus, non 137^b
debet expectare, quousque falco fugiat, sed statim revocet ipsum. Nam
si revocare differret, quousque falco incipiat fugere, accidere posset,
quod propter timorem, quem habuit, ad loyrum venire non vellet, [et] 5
non posset bene ipsum sequi et perderet eum visu, et sic posset amitti,
quia, postquam tedium habuisset ab illis avibus, propter quod ti-
meret, in vanum dimitteret eum volare ad anates, quia non perficeret.
Et si non recolligeretur statim, aves ipse maius tedium facerent fal-
coni, ex quo difficilius posset recolligi et posset amitti, propter quod 10
falconarius non debet expectare de recolligendo ipsum. Revocet ergo
ipsum et iactet sibi loyrum et recolligat ipsum. Sed si viderit falco-
narius quod propter tedium, quod faciunt ipse aves, falco non fa-
ciat signa timentis, non debet statim recolligere ipsum, sed debet 15
sibi levare anates citius, quam levaret ei, si non adessent aves faci-
entes sibi tedium. Hoc autem debet facere, ne falco fugiat, amore nam-
que anatum non recedet, et ille aves, que faciunt sibi tedium, videndo
falconarium levantem anates, currentem et vociferantem, recederent
citius.

DE REVOCANDO FALCONE TIMIDO

20

Si falconarius viderit, quod falco ex solo visu huiusmodi avium tan-
tum timeat, quod faciat signa, que facit falco, quando timet, sicut dic-
tum est, et fugere velit, non expectet, quod elonget se ab eo, sed statim
revocet ipsum et loyret ipsum, ut dictum est.

DE FALCONE NON TIMENTE

25

De layneriis autem et modis falconum, si videbit falconarius, quod
falco non multum impediatur neque multum tedium sustineat ab eis,
per que non cogatur dimittere attentionem, quam habet ad falcona-
rium, neque recedere, non recolligat ipsum, sed levet sibi anates, ut 30
predictum est. Si vero falco multum impediatur et multum tedium
sustineat, ita quod cogatur dimittere attentionem, quam habet ad fal-
conarium, et recederet, loyret et recolligat ipsum. Et de minoribus
rapacium considerentur similiter ista, que dicta sunt, et fiat, secundum
quod dictum est.

DE FALCONE TIMIDO PER CORVOS

Si vero, postquam iactatus fuerit falco, adveniant corvi et faciant tan-
138 a tum tedium falconi aut falco tantum timeat pro ipsis, quod¹ faciat
signa timidi falconis, que dicta sunt, statim recolligat ipsum. Et si
5 videat falconarius, quod falconi non faciat magnum tedium neque
timeat de ipsis, levet sibi anates et faciat, sicut dictum est.

DE FALCONE SUSTINENTE TEDIUM A CORNICIBUS

Quando aderunt cornices impedientes falconem, pro eo quod de eis
non timet falco neque magnum tedium faciunt nec insequuntur ip-
sum longe, quod perdi possit, non dimittat falconarius, quin levet
10 sibi anates. Maius tedium, quod sibi faciunt, est, quia, dum clamat
una vel plures in falconem, multe convenient, de quarum multitudine
magnum tedium habet falco.

De eodem. Si tamen falco esset timidus et tantum tedium susciperet
15 de eis, quod propter multitudinem ipsarum et per vociferationem et
alia, que convenit fieri, non remaneat, statim recolligat ipsum.

DE CORNICIBUS IMPEDIENTIBUS FALCONES

Cornices autem impediunt falconem duplicitate. Uno modo, sicut dic-
tum est, alio modo, quando ipse falco insequitur eas, ut capiat, quod
20 non tam sepe accidit in aliis modis avium supradictis impedientium
falconem, quia, quamvis insequatur aquilas aliquando vel vultures et
huiusmodi, tamen non insequitur eas, ut capiet, sed ut fuget ipsas,
quod facit propter timorem et odium, quod habeat in eas, cornices
vero non, ut fuget eas, insequitur, sed ut capiet. Et ex hoc accidit peius
25 quam de aliis etiam avibus, quas consuetus est insequi et capere, nam
de cornicibus plures invenit et sepius invenit, maius vero impedi-
mentum de cornicibus erit falconi consueto capere aut diligere eas.
Propter hoc falconibus ramagii magis est nocivum, cum plures de
huiusmodi sint, qui soliti sunt se pascere de cornicibus, et maxime
30 in regionibus frigidis, sicut est a sexto climate ultra, scilicet versus
septentrionem. Nam falcones illic non mittuntur ad volandum, pro
eo quod non possunt sustinere asperitatem frigoris et horrent nives.

Ideo non mittuntur ad volandum illic, nisi in estate, in quo tempore cornices nidificant in planitiebus. Inde est, quod cornices, si sunt de iuvenibus, exentes de nido sunt debiles, et matres etiam sunt debiles ad volandum, mutant enim¹ pennas. Ideo falco, quia cognoscit eas debiles, vadit ad capiendum eas et facile capit eas. Qui postquam inceperit et usus erit capere, non facile retrahetur ab huiusmodi vitio, plures enim et sepius inveniuntur in campaneis. In calidis regionibus vero accidit econtrario, nam consuetum est facere volare falcones per totam hiemem, a sexto climate scilicet versus meridiem, et cornices eo tempore fortiores sunt, ad quas falcones non sunt ita avidi volare. Et si quis vellet facere volare falconem in vere et in estate, non impe-
diunt falconem, cum tunc recedant ad nidificandum ad montana. Quod si necesse fuerit, mittere falconem ad volandum, ubi sunt cornices, et cornices sint prope arbores, iactari poterit illic falco. Minus malum erit falconem iactare illic, consuetum enim est cornicibus refugere ad arbores, inter quas falco vix poterit capere ipsas. Et cum non capiat facile, revertetur ad falconarium, qui si consuevit dimittere cornices, quia non potest eas illic capere, et rediens ad falconarium, qui faciet eum capere anates, non insequetur aliis vicibus cornices, sed rema-
nebit supra falconarium.

DE FALCONE IACTANDO

Hac eadem de causa, si falco usus est dimittere falconarium et inse-
quitur aves, que impediunt ipsum in volando ad riveram, si ipse
aves fuerint in locis refugii sui, in quibus falcones non possunt
eas capere, minus malum erit iactare ipsum.

DE FALCONE CAPIENTE ILLAS AVES QUAS NON VULT FALCONARIUS

Si vero contingat, quod capiat cornices vel alias aves, quas non vult falconarius ipsum capere, ipse falconarius vadat illuc, quam citius poterit, et tollat eam de pedibus eius, cavendo, ne tam inique tollat de pedibus eius, quod falco assuescat inde asportare ipsam avem, ti-
mens, ne auferatur ab eo. Postquam abstulerit ei avem, sicut dictum est, assumat falconem et reportet ipsum ad locum, in quo iactaverat

eum, et iactet ipsum iterum, et si fuerint illic anates, levabit sibi, ut dicemus. Si vero anates iam recessissent, faciet ipsum illuc circumvolare, et deinde iactet sibi loyrum et pascat ipsum, et quotiens recesserit et ceperit avem, quam capere non debet, totiens faciat idem.

138^a Propter hoc addiscet¹ remanere cum falconario et non sequetur aves, quas sequi non debet.

Dictum est de falconibus non remanentibus supra falconarium, dicendum est de remanentibus

Dictum est de falconibus, qui non remanent desupra falconarium, sed recedunt. Nunc dicendum est de hiis, qui remanent desupra falconarium. Falcone itaque iactato, permittat falconarius ipsum ascendere et circumvolare, et secundum quod falco ascendet in circumvolando, et ipse approximet, ubi sunt anates, ab illa parte, unde minus possint ipsum percipere, quatenus anates propter ipsum vel strepitum equi vel aliquid aliud huiusmodi non prius leventur, quam conveniat. Et si contingat, quod falco propter aliquam causam elonget se a falconario, si iam est prope anates, sic quod timendum sit, ne per vociferationem suam anates leventur, elonget se ab eis tantum, quod non sit timendum, quod propter vociferationem suam anates leventur. Deinde vociferet et, retinendo cirotecam per extremitatem, circumducat eam frequenter, ut per vocem redeat et per motum cirotece addiscat discernere illum, qui debet elevare anates, et secundum quod falco redierit et approximaverit versus eum, sic ipse approximet anatibus, ut levet eas. Si forte contingat, quod per motum cirotece falco incipiat descendere ad ipsam, ipse falconarius statim, quod percipit hoc, abscondat cirotecam, nam, absconsa ciroteca, permitte ipsum iterum ascendere, non levans anates, quo usque videat falconem ascendiisse ad illam altitudinem, quam consuevit habere in suo circumvolatu, vel prope illam metam, et quo usque falco sit in directo supra anates, et tunc levet anates. Si namque diutius expectaret levare eas, posset accidere falconi circumvolanti aliquod de inconvenientibus dictis.

Qualiter levande sunt anates

Levabit autem anates falconarius vel propter approximationem sui ad eas vel per sonitum timpani vel per sonitum cirotece, percutiendo cum ciroteca ad spatulam vel ad collum equi. Plures enim sunt, qui levant eas cum sonitu timpani, qui modus levandi in aliquo bonus est et in aliquo non. Falconibus noviciis et incipientibus volare ad riveram proderit levare anates cum sonitu timpani. Cum enim falco novicius sit et circumvolet desuper circa locum, ubi sunt anates, ne scit, quare hoc faciat. Ideo non diu remanet in directo supra anates. Falconarius autem, cum distet a loco, in quo sunt anates, non potest tam velociter ire ad levandum eas, quin falco pertransierit et elongatus sit ab eo loco, qui est supra anates, idcirco non levabuntur per approximationem falconarii tam convenienter, ut expedit. Per sonitum vero timpani, dum falco circumvolabat desuper circa locum, ubi erant anates, levabuntur sibi anates citius et prius quam falco possit elongari ab illo loco, quod satis est conveniens falconi novicio. Per ictum vero timpani aer movetur, qui per venire ad aquam resonat et per resistentiam aque reflectitur in sursum, a quo sono, tamquam adveniente de deorsum, anates diffugiunt in sursum, que sic attonite et levate non possunt facile evadere, quin falco capiat aliquam de eis vel feriat vel detrudat. Patet itaque, quod secundum hoc est levare cum sonitu timpani. In quo autem non est levandum, dicitur infra, ubi convenit dici. Et licet diximus, quod falco[narius] possit anates [levare] cum ciroteca, percutiendo cirotecam ad collum equi, ut dictum est, ipse tamen, si perceperisset, quod falco ad motum cirotece facile intendit, credens adesse, quod debebat sibi iactari, ex quo accidere posset, quod non videt anates, quando levarentur, vel, si videret, non descenderet ad eas, non debet levare sibi nisi per approximationem. Si autem falconarius per approximationem sui levare volet anates et non per sonitum timpani neque per percusionem cirotece, cum approximat eques ad levandum eas, non vociferet. Nam si vociferaret, falco, qui novitus est, tamen posset intendere voci sue, credens per vocem loyrum sibi debere iactari, ut solitum erat, quod non percipiet, quando anates levarentur sibi, et si perciperet, quin accidere posset, quod non descenderet ad eas.

POSTQUAM LEVATE SUNT ANATES DEBET VIDERI
QUALITER DESCENDAT FALCO AD EAS

Postquam anates levate sunt de aqua per approximationem falco= 139 a narii vel per sonitum timpani vel alio modo, videat falconarius, an falco descendat ad eas an non.¹ Si descendit velociter ad anates, que levate sunt, et pro eo quod aqua modica est, statim fuerunt extra aquas, scimus, quia diligit anates, sed nescimus, an timeat aquam. Sed si levate sunt de aqua magna, ut volantes transeant super aquam, et falco descendit velociter, dum volant super aquam, scitur, quod est 10 de illis, qui diligunt anates et non timent aquam. Sed lente si descen= dit, aut lente, dum anates volant super aquam, et postquam exibunt aquam, insequetur eas velociter, aut descendet lente, dum volant super aquam, et lente etiam, postquam exierint. Si lente, dum sunt super aquam, et postquam exierint, accelerat, est de illis, qui diligunt ana= 15 tes et timent aquam, si lente, dum volant super aquam et postquam exierint, est de illis, qui non diligunt anates. Sed utrumque timeat aquam an non, dubium est. Quod dubium determinabitur infra.

De falcone capiente vel non capiente

Rursus hic falco, qui descendit, quocumque modo descendat, aut 20 capiet aut non. Si capiet, aut capiet anatem in aqua aut extra aquam. Si in aqua, aut in aqua, unde levate sunt, aut in alia, si in alia, aut propinqua aut longinqua. Si in aqua, unde levate sunt, aut postquam egrediantur ab ipsa aqua, aut postquam exierint et ad eandem redeunt. Ille autem anates, que redeunt ad aquam, unde levate sunt, redeunt 25 propter timorem, quem habent de falcone descendente ad ipsas, vel quia non confidunt evadere per volatum vel per aliam aquam propin= quam, ad quam sperent configere, priusquam falco perveniat ad ipsas, sed multo magis per aquam tamquam per locum sue defen= sionis. Que autem non redeunt ad eandem aquam, unde levate sunt, fa= 30 ciunt hoc, aut quia non sperant habere defensionem per illam aquam, cum modica sit, aut quia fortiter levate fuerunt et timent redire propter hominem, qui levavit eas. Ideo querunt magis evadere per volatum. Sed sive capiat in aqua, unde levate sunt, sive in alia propinqua seu

longinqua, aut capiet eam extra aquam et cum impetu sui volatus,¹ 139 b non poterit continere se, quin incidat in aqua cum ea, aut capiet eam extra aquam, et anas trahit eum vi secum ad aquam, aut capiet eam, postquam anas timore falconis se elecerit in aquam.

QUID FACERE DEBET FALCONARIUS DE FALCONE CAPIENTE ET BALNEATO

Si vero ceperit anatem et cum impetu sui volatus incidit cum ea in aquam, falconarius descendat de equo et pascat eum, sicut dicetur de falcone capiente anatem extra aquam. Et hoc fiet ei, quoniam cepit anatem extra et non culpa sui ivit ad aquam, sed anas vi traxit eum. 10

De eodem. Et si vi anas traheret falconem ad aquam, det sibi cor et faciat ei illa, que fiunt illi, qui similiter capiebat extra aquam. Et hoc fit, quia non cepit eam in aqua, sed anas vi duxit eum ad aquam.

De eodem. Si vero ceperit eam, que iam timore falconis elecit se in aquam, quamvis bene videntur, quod diligit multum anatem et non timet aquam, non debet pasci, sed falconarius, illuc propter hoc veniens, descendat ab equo et portet anatem cum falcone extra aquam, et tunc auferat eam de pedibus suis. Et si est de portantibus capellum, imponat ei capellum, si vero est de non portantibus, recepto falcone, equitet, sicut dictum est, et recedat, et postquam madefactio cessa= 20 verit, debet loyrare, deinde pascere ipsum.

DE CAPIENTIBUS EXTRA AQUAM

Sed si est de illis, qui capiunt extra aquam, aut capiet longe ab aqua [aut prope]. Si prope, falconarius eques non tarde accedat illuc, quia, si tardaret, licet anates sint aves debiles, tamen posset accidere, quod aquile vel alie aves et canes vel alie huiusmodi possent eum ledere vel facere, quod diverteret anatem, vel accideret, quod anas, etiam capta et detenta a falcone, traheret ipsum in aquam. Et si viderit, quod anas traheret ipsum in aquam, debet se ponere inter aquam et anatem, ut precidet viam anati. Verumtamen quando incipiet appropinquare, non currat in directo versus falconem, ne falco propter impetuosum accessum suum timere possit, sed vadat suaviter et collateraliter approximet. Deinde descendat de equo et accedat ad falconem eo modo, quo

accedebat ad ipsum in principio sue loyrationis, quando erat super
139^a loyrum. Et postquam accesserit ad eum, pro eo quod anas defensio-
nem facit, percutiendo cum alis, et posset falconem tedere, accipiat
ambas alas anatis et intorqueat ipsas invicem supra dorsum. Deinde
5 dimittat falconem iugulare anatem, et dum falco sic tenet anatem, ipse
duos digitos suos, indicem scilicet et medium, desubtus finem pecto-
ris, qui locus dicitur ovaria, rumpendo corium, intromittat et impellat
versus pectus, quod autem inveniet illic moveri, illud est cor, quod,
capiendo illud cum duobus digitis illis, extrahat et det illud falconi.
10 Et si est de illis, qui diligunt multum anates, quod percipiet falco-
narius in modo descensus sui et in capiendo, sicut dictum est, minus
permittat stare supra anatem et minus placeat super eam. Nam cum hic
falco diligat anates, si permitteret eum multum stare supra anates,
et alio modo sibi placeret, multo plus diligeret anates, de quo multa
15 inconvenientia sibi possent accidere, scilicet inde minus amare loy-
rum. Et in descensu falconis ad anates, si anas deiceret se in aquam,
addisceret se deicere cum ipsa in aqua ad capiendam eam vel insideret
supra ripam propinquam vel non ascenderet, ut deberet, vel descen-
deret ad capiendum ipsam super aquam, dum sic videret eam. Et si
20 ipsa anas non confugeret ad aquam vel non tardaret ipsa illic et exiret
aquam et falco in descensione sua non caperet eam, aliqua occasione
tantum insequeretur eam, quod posset inde amitti, vel alia incon-
venientia possent inde accidere, ut infra dicetur. Et si est de illis, qui
non multum diligunt anates, quod similiter cognoscetur per modum
25 descensus, sicut dictum est, magis permittat stare ipsum super ana-
tem et magis placeat super eam, quatenus falco diligat anates con-
venienter. Et placere falconi super anates vel non, faciat falconarius
magis et minus secundum modum falconis.

QUID DEBET FACERE FALCONARIUS POSTQUAM FALCO
PASTUS FUERIT DE CORDE ANATIS

30
139^b Postquam falco pastus fuerit de corde anatis, falconarius cooperiat¹
anatem, quod eam non videat falco, deinde, capiendo suos iactos, ex-
trahat suaviter et sine lesione digitos falconis ab anate et recipiat
falconem super manum et proiciat loyrum cum carnibus ligatis ante

falconem, et postquam falco illic iverit, pascat eum de carnibus, quas sibi voluerit dare super loyrum. Hoc autem fiat ei, ne propter amorem anatum dimittat amorem loyri.

De eodem. Item, si falco insequitur anatem et capiat eam longe a falconario, accedat ad falconem velociter et non pascat eum, [si est] de portantibus capellum. Et si non est de portantibus capellum, resumat eum cum tiratorio supra manum, donec equitaverit. Et postquam equitaverit, removeat ipsum a pedibus suis et recedat, vadens versus locum, in quo iactavit eum. Et quando erit propinquus illi loco ea distantia, qua loyrari convenit, si socius ad aquam cum loyro remanserit, circa locum, in quo falco iactatus fuit, loyret ipsum. Et si ambo iverint post falconem, redeant ambo versus locum, in quo iactatus fuit falco. Et postquam erunt propinqui, unus accedat prope aquam, ubi iactatus fuit, et statim, quod videbit alterum propinquum tantum, quod sufficit loyrari, loyret falconem et pascat ipsum, sicut dictum est, quamvis sint ibi anates. Quod si secunda vice permittetur volare illic, propterea, quia fessus et quia novicius, facile possit peius facere quam prius. Propter hoc est melius loyrare ipsum et pascere in illo loco, quam iterum facere ipsum volare. Et postquam venerit ad loyrum, pascat eum supra loyrum et faciat, secundum quod dictum est. Hoc autem fit, quia, si pasceretur, ubi cepit anatem, qua vice sequeretur eam longe, ex quo posset amitti falco.

DE FALCONE QUI NON CEPIT IN DESCENSIONE SUA

Si falco in descensione sua non capiet aut detrudet, depellet eas in aquam, unde levate sunt, aut in aliam aquam propinquam illi aut non longinquam, et quocumque istorum locorum depellet eas, aut depellet eas ad aquam, et resurget ascendens circumvolando,¹ quousque falconarius iterum levet sibi anates, aut impellat anates in aquam. Et postquam anates submerserint se in aquam, falco resurget in sursum et statim, quod viderit anates emergentes et natantes supra, iterum descendet ad percutiendum easdem et, illis submersis, iterum resurget. Et hoc faciet totiens, quod fatigatus ibit ad sedendum, aut impellet anates in aquam et, eis impulsis, ibit falco ad insidendum supra ripam, aut impellet eas et iactabit se cum eis in aquam, dum

credet eas capere. Quod si fuerit falco de primo modo, falconarius
levet sibi anates secundum modum, quem diximus. Et si anates pro
timore falconis nolint deserere aquam et aqua tam spatiosa sit, quod
unus non possit ipsas facere dimittere aquam, alius socius eius acce-
5 dat ad aquam ex opposito illius, et ambo, percutiendo cirotecam ad
collum vel ad humerum equi, cogent anates levare et exire aquam. Et
studeant summo opere expellere anates de aqua, ne falco, si non expel-
lantur de aqua, quamvis levantur, ex tedio frequenter descendendi
desperet posse capere, et sic vel vadet ad sedendum vel recedet vel ali-
10 quid malum vitium inde acquiret. Quod si in descensione sua capiet
prope falconarium vel longe a falconario, faciat unicuique secundum
modum proprium sibi, sicut dictum est. Quod si fuerit falco secundi
modi, statim, quod videbit falconarius falconem sic facientem, debet
discedere a loco illo, ita quod desinat videre anatem. Retracto autem
15 falcone, permittat ipsum ascendere circumvolando, usquequo viderit
eum non velle amplius ascendere, et tunc vadat rursus ad levandum
sibi anates, et si iterum falco faciet, ut prius faciebat, et ipse faciat,
quod iam prius fecit. Et falconi talis modi, quam cito percepit hoc
falconarius, levande sunt anates fortiter et cogende sunt exire aquam,
140 b ut eas addiscat capere extra aquam, et per hoc dimittet malum' usum,
quem habebat, percutiendi anatem in aquam. Et si capiet, non placeat
sibi falconarius super anatem nec permittat diu stare super eam, sed,
quam cito ceperit, suaviter auferret anatem de pedibus suis aut ad
plus detur sibi cor eius, et hoc non fit ei, quia multum diligit anates.
25 Si falco in descensione sua iverit ad sedendum supra ripam, similiter
falconarius recedere debet a loco illo et debet dimittere falconem ali-
quantulum, deinde debet vociferare voce propria ad revocandum fal-
conem, circumducendo cirotecam, et hoc debet facere aliquotiens. Quod
si per hoc non surrexerit, debet vociferare voce propria ad loyrandum
30 et ascendere, circumducendo sibi loyrum, qui, postquam per hoc
surrexerit, statim abscondat loyrum et vociferet voce propria ad cir-
cumvolandum, circumducendo cirotecam. Cum, quando circumvolabit
ad modum altitudinis, quem solebat, levantur anates fortiter, quatenus
propter hoc dimittat vitium, quod habebat ad sedendum prope aquam.
35 Quod si iactet se, ut in principio, in aquam, falconarius debet ipsum

permittere stare tamdiu, quod tedeat ipsum sic stare et tandem per se
exeat de aqua. Postquam autem exierit de aqua, falconarius elonget se
aliquantulum et expectet, quo usque falco ex aqua ex se excuterit ali-
quantulum pennas madefactas, et tunc falconarius vociferet voce con-
veniente ad circumvolandum, deducendo cirotecam. Quod si per hoc 5
non resurget, faciat eum levare, ostendendo sibi loyrum, sicut dictum
est. Et si quocumque istorum modorum vel alio modo surrexerit, per-
mittatur ascendere ad circumvolandum. Et si anates remanserint in
aqua, leventur fortiter, ita quod extra aquam eas inveniat et ut, si
contingat, quod capiat extra aquam, percipiat se commodius posse ca- 10
pere illic et sic dimittat modum deiciendi se in aquam. Et quia per
hoc, quod fecit, cognoscitur, quod multum diligit anates, secundo
cor anatis detur sibi, postquam ceperit, et ablata sibi anate suaviter
de pedibus eius, iactet sibi loyrum et pascat eum, sicut dictum est.
Quod si anates non remanserint in aqua, postquam falco ascenderit¹ 140^a
circumvolando, iactet sibi loyrum prope aquam et pascat, sicut dixi-
mus. Quod si impulerit anatem longinquam, si ceperit, auferat ana-
tem de pedibus suis, quam citius poterit, et imponat ei capellum, si
est de portantibus capellum, et reportet ipsum ad socium et loyret 20
ipsum illic aut, si sunt, ubi sint anates, et falco possit volare, faciat
ipsum illic volare. Quod si falco longe ceperit a falconario et falco-
narius ipse inveniat, quod falco se iam paverit de ea, hoc erit duobus
modis: aut multum aut parum. Quod sive parum sive multum se 25
paverit, eodem die nichil amplius addat sibi de pastu. Sed illum, qui
pavit se parum, in crastinum et similiter tertio die loyret ipsum, et
postea faciat ipsum volare. Quod si multum se paverit, distringat
ipsum prius aliquot diebus, pascendo ipsum de carnibus madefac-
tis, habito respectu ad qualitatem pastus, quem sumpsit, et ad habi-
tudinem maciei vel pinguedinis eiusdem, nam pinguis, si sumpsit
magnum pastum, magis distringi potest, si vero macer sit, minus. 30
Postquam distrinxerit eum, sicut dictum est, loyret eum aliquot diebus,
et deinde faciat ipsum volare. Quod si non capiet, hoc erit aliquo
predictorum modorum, et tunc, quando invenietur circumvolans de-
super, ubi depulit anates - tamen quando invenitur circumvolans
desuper, ubi depulerat anates - falconarius non levet sibi eas, sed voci= 35

feret, circumducendo cirotecam, ut retrahat ipsum ab illo loco versus illam partem, ubi dimisit socium. Et quando viderit, quod falco iam retraxerit se ab illo loco, aspiciat falconarius ad falconem et ad distantiam, que est usque ad socium. Si namque falconem videbit tam fatigatum aut distantiam loci usque ad socium tantam, quod non confidat falconem ducere usque illuc, iacet sibi loyrum, postquam retraxerit ipsum ab illo loco, quanto plus poterit, et si confidat posse ducere usque ad socium, socius ille faciat falconi, quod dictum est supra. Et quando inveniet eum descendenter ad aquam et iterum resurgentem, vociferet, circumducendo cirotecam, quo usque retraxerit eum ab illo loco, et postquam retraxerit eum, conetur ducere ipsum ad socium.

140^b Quod si non potest reduci¹ per hec, que dicta sunt, faciat ei, secundum quod diximus. Quando vero insidet supra ripam, faciat eum resurgere, vociferando vel monstrando sibi loyrum, et retrahat illum ab illo loco. Et postquam retraxerit, conetur ipsum reducere ad socium. Quod si non potest reduci, faciendo que dicta sunt, faciat, sicut diximus. Quando se deiecit in aquam cum anate, expectet, quo usque per se exeat de aqua, deinde faciat ei de reducendo eum ad socium istis, sicut diximus faciendum in aliis modis, quos prediximus.

20 Quod autem debet fieri falconi consequenti anates longe, de non levando anates et de non lactando sibi loyrum illic et de retrahendo ipsum ab illo loco aut de reducendo ipsum ad socium, totum fit, ut falco assuescat sequi falconarium et non expectare, ut falconarius sequatur ipsum ad levandum sibi anates, quas detrusit [et] depellit longe a falconario.

DE LOYRO ABSCONDENDO

Si dimittat falco anatem, quia fessus, si redibit et descendet ad loyrum, priusquam falconarius percipiat ipsum, abscondat loyrum et, abscondito loyro, falco ascenderit ad circumvolandum, falconarius vadat versus socium, et faciat uterque falconarius, que predicta sunt debere fieri falconi redeunti. Et si est falco tam avidus loyri, quod nolit ascendere, et distantia usque ad socium longa sit vel falco sit fatigatus, falconarius proiciat sibi loyrum et recolligens eum ducat eum ad locum, in quo iactatus fuit, et faciat ei, sicut dictum est. Et

quando falconarius percipiet, quod falco redibit et ascendet loyrum,
vadat versus socium, sicut dictum est. Quod si sequitur anates et
tandem dimittit eas pro aliis avibus, quas persequitur, videre debet
falconarius, an ceperit aliquam de illis avibus, an non, et si ceperit,
an vidente falconario, an non. Quod si viderit falconarius, accedat ⁵
illuc, quam citius poterit, et auferat illam avem de pedibus suis, deinde
debet reportare falconem ad socium, et si sunt illic anates, poterit
ipsum facere illic volare. Quod si non fuerint anates, loyrabit ipsum
illic.

DE IACTU FACIENDO¹

141 a

Et ex quo sciet falconarius, de qua ave pastus est, caveat, ne iactet
ipsum circa loca, ubi sunt aves illius speciei.

De eodem. Quod si non vidente falconario ceperit eam, videat, si
pastus de ea fuerit, an non. Si non fuerit pastus, reportet ipsum ad
locum, in quo iactatus fuit, et faciat, ut predictum est. Quod si pastus ¹⁵
fuerit, si parum, non amplius det sibi illo die, neque sequenti neque
tertio die, sed loyret ipsum illis diebus. Quod si multum se paverit,
distringat ipsum prius aliquot diebus, pascendo ipsum de carnibus
madefactis in aqua, habito respectu ad quantitatem pastus, quem ²⁰
sumpsit, et habitudinem maciei vel pinguedinis eiusdem, sicut dictum
est. Et si falconarius nescit, de qua ave pastus est, quia non pervenit
ad locum, ubi pavit se, consideret mane ad purgationem, quam eiciet
falco per vomitum, et levet eam et videat, de qua ave fuerunt ille plume,
et cum iactabitur, caveatur ab illis avibus, ne sint illic. Cum vero falco ²⁵
sequitur alias aves, pro quibus dimisit anatem, revocari debet vocibus
propriis ad faciendum redire falconem. Et si contingit, quod propter
vociferationem falconarii non dimiserit illas aves, quas insequitur,
falconarius debet occurrere, quam melius poterit, falconi persequenti
illas loyrando. Et si quoquomodo poterit preire eum, iactet ei loyrum ³⁰
tali modo, quod falco videat ipsum, ut loyro viso dimittat anates et
veniat ad loyrum, et hic non pascatur, tamen faciat ipsum abbecare
aliquotiens super carnes loyri. Hic autem falco non pascitur, pro eo
quod non dimisit aves per vociferationem falconarii. Qui si pascere= ³⁵
tur eo ipso, quod sequebatur aves, alia vice persequeretur eas liben-

tius, sperando debere pasci, persequendo hac vice, sicut fecit alia. Et si contingit, quod propter vociferationem falconarii dimiserit illas aves, quas insequitur, reducatur ad socium, sicut doculimus, et postquam pervenit illuc socius, ille faciat ei, sicut dictum est. Quod si distantia illinc ad socium tanta est, quod non confidat eum posse
reducere ad illum, debet proicere sibi loyrum et pascat eum, sicut dictum est. Universaliter ab omnibus cavendum est, que essent ei impedimentum ad venandum ad riveram, precipue sicut sunt cornices, frili et similes. Et attendendum est in hoc etiam modus falconis. Quidam enim falconum diligunt magis quasdam aves et quidam alias, propter quod cavendum est iactare falcones ad riveram, ubi essent ille aves, quas magis diligunt.

DE FALCONE TIMENTE AQUILAS

Quod si falco dimittit anates timore aquilarum vel aliarum avium huiusmodi, vel propter aves, que verberant ipsum, de talibus accidit sepe, quod timore exaureant. Et cum perterriti propter causas predictas non libenter descendunt ad loyrum, contingit sepe, quod perduntur. Falconarius igitur cognoscens falconem perterritum ex causis dictis, in eo scilicet, [quod] quandoque caudam suam discutit, quandoque se totum et circumvolat cauda aperta et aliquando dicit alas et aliquando non, loyret ipsum et statim, cum descenderit ad loyrum, pascat eum illic. Ideo autem pascitur statim, quia timore avium male libenter descendunt ad loyrum et sepe proinde perduntur. Pastus ergo, qui dabitur sibi super loyrum, faciet, quod alia vice timore avium non dimittet, quin descendat ad loyrum.

DE FALCONE NON DILIGENTE ANATES

Si falco iactus est, postquam falconarius levaverit sibi anates, [et] non descendit ad anates, dum sunt supra aquam, neque ad illas, dum iam exierunt aquam, certum est, quod non diligit anates. Et hunc modum faciunt maxime gentiles falcones, qui nati sunt in rupibus remotis a mari et a magnis aquis et in regionibus calidis, ubi anates non morantur in estate, unde pascuntur aliis avibus campestribus, propter quod non diligunt anates, quibus eapropter non usi sunt pasci.

Universaliter autem, de quacumque specie falconum sint, nidasili in principio minus libenter descendunt ad anates. Ad cognoscendum autem, utrum timeant aquam aut non, habeatur anas viva de silvestribus, que possit volare, tamen debet esse ciliata ex toto, et tunc iactetur falco ad circumvolandum in campania, in'qua non sit aqua. Et 141^a quando falco erit in directo supra caput falconarii, proiciat sibi anatem contra ventum, si ventus erit, quia, si iactaretur cum vento, non posset recolligere volatum suum, quamvis caderet anas. Ad hanc anatem falco libenter descendet, pro eo quod ipsa ciliata debiliter potest volare, quam postquam ceperit, pascatur super eam, et falconarius studeat 10 placere sibi in pascendo ipsum super anatem. Sequenti die poterit iactare sibi anatem aliquam fortioris volatus, et si falco ad hanc bene 15 descendenterit, tertio die habeat anatem silvestrem fortem et deciliatam, et eam teneri faciat ab uno, qui existat in loco absconso, ubi falco non possit videre illum, qui tenet eam. Et dum falco circumvolabit, tunc 15 ille, qui iactavit falconem, currat velociter ad illum, qui tenet anatem, vociferando, quasi levaret ipse anates, et ille, qui est absconsus, debet tunc iactare anatem, quando percipiet falconarium. Et si viderit, quod falco ad hanc libenter descendenterit, pascat ipsum de ea, et sequenti die 20 detur sibi minor pastus, quam erat consuetus, et tertio die faciat ipsum volare ad anates, que levantur sibi de aqua, que aqua debet esse discooperta, ut falco videat eas in eadam aqua. Quod si tunc levatis ad eas libenter descendenterit, videat falconarius, an falco de- 25 scendat, dum anates sunt supra aquam, an descendat ad anates, postquam exierint aquam. Quod si descendenterit audacter et avide ad ana- tes, dum volant supra aquam, sciri potest, quod causa eius, quod non descendebat, non erat timor aque, sed quia nondum cognoscebat anates. Quod si non audacter descendenterit, dum volant supra aquam, sed postquam exierint, sciri potest, quod non descendebat timore aque.

30

DE FALCONE DECEPTO A FALCONARIO CREDENTE ESSE ANATES ET NON ERANT

Accidit etiam sepe, quod ille, qui querit anates per riveras et placteras, timens multum approximare, ne propter approximationem suam leva-

rentur, priusquam conveniret, fallitur in eo, quod videt aliqua, credit esse anates, cum non sint, nec potest discernere, si sunt anates. Et
141^b dum, si deceptus est falconarius per se vel per alium, qui quesivit anates, iactat falconem ad ea, que credit esse anates, et approximans
5 magis discernit, quod non fuerunt illic anates, tunc itaque non statim iactet loyrum falconi circumvolanti, sed dimittat ipsum circumvo= lando ascendere usque ad illam altitudinem, quam consuevit habere in suo volatu, si falco est de illis, quos non tedit diu circumvolare, aut de illis, que sustinent diu circumvolatum. Propter aliquam de
10 causis predictis supra non recedunt ab homine, dum circumvolant. Si namque statim iactaretur loyrum, prius scilicet, quod falco ascen= disset ad consuetam altitudinem sui circumvolatus, et hoc sibi plu= ries fieret, de cetero non ascenderet ad consuetam altitudinem circum= volando, sperans sibi debere iactari loyrum. Interim igitur, dum falco
15 circumvolat, antequam iactetur ipsi falconi loyrum, equitet per riveram huc et illuc, vociferando semper vocibus consuetis ad circumvolat= um et feriendo cum ciroteca. Faciendo namque hoc, falco non acqui= ret vitium de preparato iactu loyri, et accidere posset, quod, dum sic discurret per riveram, levarentur aliisque anates, que nesciebantur
20 illic esse. Quod si non invenerit anates sic discurrendo, iactet sibi loyrum. Et si est novicius, de quo timeatur, quod tedeat ipsum vo= lare, iterum pascatur, sin autem, abbecari poterit super loyrum et ite= rato iactari, non tamen statim, sed postquam aliquantulum quie= verit. Caveat autem falconarius, quod nunquam iactet ad riveram, de
25 qua non sit certus, quod in ea sint anates, et nisi prius videat mani= feste, ubi sint anates, quod iuvabit ad sciendum, quando et quomodo et quorsum levari debebunt anates. Si vero falco iactatus ad ea, que credebantur esse anates et non erant, est de illis, quos tedit diu cir= cumvolare, aut de illis, qui non sustinentes diu circumvolatum, aut
30 de illis, [qui] propter aliquam de causis supradictis recedunt ab homine, non erit expectandum de iactu loyri nec immorandum in dis=

142^a currendo per riveram, sed statim loyrum erit iactandum, et pascendus erit ipse falco, in tardatione namque iactus loyri falco posset de facili recedere.

DE ANATIBUS QUE PER SESE LEVANT

Postquam quoque falconarius iactaverit falconem ad riveram, ubi sunt anates, contingit sepe, quod anates levabunt se per se, nullo homine faciente ipsas levari, quod sepe faciunt anates, quas homines, [qui] cum suis falconibus venati sunt ad eas, perterruerunt frequenter. Huiusmodi autem anates levant se per se aut propter hoc, quod viderunt falconem iactatum circumvolantem desuper, de quo timent, aut propter sonitum campanelle aut propter vocem falconarii aut propter sonitum pedum equi, aut quoniam aqua, in qua sunt, non est alta, nec confidunt in ea se posse submergere ad tuendum se, aut propter quodlibet aliud levant se per se. 5 10

DE FALCONE IACTATO SEQUENTE VEL NON SEQUENTE

Iactato itaque falcone et levatis anatibus per se, aut falco insequetur eas aut non. Si non insequetur, hoc erit, quoniam ipse, intentus falconario vel cuiilibet alii rei, non vidit anates, aut quia nunquam cepit anates vel raro cepit, aut quia timet locum, si locus est de illis, de quibus dictum est, quod falcones solent timere, aut quia ipse falco non affectat capere aliquam de anatibus, que per se surgunt, sperans, quod anates leventur sibi per hominem, sicut consuetum fuerat levavi sibi anates. Percipit, quod facilius capere potest illas, que sibi levantur. Et hoc magis accidit falconibus, cum quibus falconarii multotiens ceperunt anates, et hoc multo magis falconibus mutatis in muta hominum quam sauris, aut quia falco latus est, non confidens posse persequi et attingere ipsas, aut propter quodcumque aliud accidens. Si itaque falco anates levatas per se non insequitur, fiat ei, sicut dictum est in capitulo, in quo dicitur, quod iactatur falco, ubi esse [dicitur] anates et non sunt. 15 20 25

DE SEQUENTE ANATES

Si vero falco insequitur anates levatas per se, unus de falconariis' debet sequi falconem, clamando et faciendo cetera, que dicta sunt debere fieri ad hoc, quod falco redeat. Si redit falco, attendatur ad modum redditus sui [et] fiat sibi, quod dictum est supra, quando iactatus est et anates levate sunt per hominem. Si falco non redit, debet falconarius sequi ipsum, quantum potest, et facere reliqua, que supra dicta sunt. Et si

142 b 30

desierit anatem et redierit ad falconarium per se, sic novit falconarius,
quod aliqua de anatibus sit in aqua, que remanserit timore falconis vel
redierit ad aquam, quando falco descendebat. Vel falco rediens redibit
alte vel ime. Si redibit ime, debet ipsum permettere ascendere circum=
volando usque ad metam altitudinis sui circumvolatus vel tam alte,
quod conveniens sit levare sibi anates, deinde debet levare falconarius
sibi anates. Quod si capiet, quocumque modorum de predictis ceperit,
debet falconarius considerare, secundum quem modum ceperit, et se=
cundum modum, quem ceperit, faciat ei, sicut dictum est supra, quando
capiebat. Si iterum leventur sibi anates et non ceperit, vociferet, sicut
dictum est. Et si falco desierit anatem et redibit, aut redibit alte aut ime.
Et si redierit ime, dimittat ipsum ascendere, sicut dictum est supra. Si
vero non remanserint anates, proiciat sibi loyrum, sicut dictum est,
et pascat eum supra loyrum. Et si redibit alte, debet expectare, quous=
que venerit supra eum, et postquam venerit supra eum, si non fuerint
anates in aqua, proiciat sibi loyrum, sicut dictum est. Quod si pluri=
bus vicibus levaverit sibi anates et viderit, quod secunda vice vel tertia
fatigatus redierit tantum, quod per ipsam fatigationem accidere posset
eum ire ad sedendum, quamvis sint ibi anates, non levet sibi amplius,
sed proiciat sibi loyrum, quia melius est ipsum illic recolligere cum
loyro, quam ipsum fatigatum ire ad sedendum. Et quotiens hoc accidet
falconi, similiter faciet.

DE FALCONE NON CAPIENTE ET NON REDEUNTE

Amplius, si levatis anatibus falco descendens et non capiens, per
142^a vociferationem de prope non redierit, sed elongabitur,¹ unus de falco=
nariis debet stare prope aquam, ubi iactatus fuit falco, et alias debet
statim sequi falconem, currendo quam citius poterit, vociferando voce
convenienti ad redditum falconis et circumducendo cirotecam, et sta=
tim quod viderit ipse, quod falco redeat versus eum, an non. Et si
50 falco diverteret, ipse sequatur eum vociferando et circumducendo ciro=
tecam ut prius, et cum falco redire ceperit, vociferando, sicut diximus,
reducat eum ille falconarius ad socium suum, faciendo ei ut prius.
Quod si redierit alte vel ime, fiat ei, secundum quod predictum est.

DE REDEUNTE

Si vero per se redierit vel redibit alte vel imo, et quocumque istorum modorum redeat, fiat ei, sicut predictum est de illis, qui redeunt per vociferationem falconarii.

DE VOLATU FALCONIS

5

Sed si est de illis, qui non capiunt de anatibus redeuntibus ad aquam, aut falco, postquam descenderit ad aquam, resurget, ascendens circumvolando, quo usque falconarius levet sibi anates, aut descendet, impellens anates in aquam, et postquam anates submerserint se in aquam propter timorem, quem habent de falcone, falco resurget in sursum et statim, quod viderit anates emergentes et natantes supra, iterum descendet ad percutiendum easdem, et illis submersis, iterum resurget, faciet totiens, quod fatigatus ibit ad sedendum, aut descendet falco, et statim, [quod] anates submerserint se in aquam, ipse falco insidebit supra ripam, aut descendet, et, impellens eas, dum crebet eas capere, iactabit se in aquam. 15

DE REDEUNTE

Ipse falconarius faciens redire falconem attendat ad modum redditus falconis. Nam si falco propter hoc, quod multum insecurus est anates aut alias aves, pro quibus dimisit anates, aut propter aliquod aliud fatigatus redierit, quod cognoscet in lento volatu eius et imo, aut tanta sit distantia a socio, quod non confidat ducere falconem usque ad socium, quin prius vadat ad sedendum, proiciat sibi loyrum, quando erit falco in directo supra ipsum, et recolligat et pascat¹ ipsum, 142^ab sicut dictum est. Et si viderit, quod falco redeat non nimis fatigatus et modica sit distantia usque ad socium, unde non sit timor, quod falco vadat ad sedendum, priusquam perveniat ad socium, debet vociferare, qua assuevit facere, quando falco circumvolat, ut per talem vocem cognoscat socius eius, quod falco redeat, et debet circumducere ciro tecam, dummodo aliis, qui remanserat circa aquam, percipiet per modum vociferationis falconarii reducentis falconem, quod falco redeat vel videat falconarium venientem vociferando, quamvis falconem non videat, ipse statim vociferet voce assueta ad circumvolatum falconis 25 30

et circumducat cirotecam. Ille vero falconarius, qui reducit falconem, statim, quod audit vociferationem illius, qui remanserat iuxta aquam, non amplius vociferet nec circumducat cirotecam, sed permittat falconem ire ad vocem illius, et nichilominus currat usque ad illum, quam citius poterit, sed aspiciat ad falconem redeuntem accedens, an falco rediens vadat recte versus socium, an circumvolet supra caput suum, an divertat ad aliquam aliam partem. Quod si vadat recte versus solum, ille socius, ad quem vadit recte, videns falconem redeuntem ad se, respiciat, an falco redeat alte vel imo, et an fatigatus, an non, vel, si alte redierit, sive fatigatus redeat, sive non. Quando pervenerit in directo super locum, ubi sunt anates, falconarius debet sibi levare anates, si adfuerint in aqua, et si capiet, sive extra aquam sive in aqua, quocumque predictorum modorum faciet ei, secundum quod dictum est. Quod si non fuerint anates in aqua, proiciat sibi loyrum et faciat ei, sicut dictum est. Quod si falco redeat imo, respiciat, an redibit fatigatus, an non, cui, si viderit redire fatigatum et timeat, quod per fatigationem vadat ad sedendum et non ascendat circumvolando, proiciat sibi loyrum et pascat et faciat, sicut dictum est. Melius enim est ipsum fatigatum recolligere cum loyro, priusquam vadat ad sedendum, quam ipsum¹ permettere ire ad sedendum. Quod si iverit ad sedendum prope ipsum vel longe, priusquam proiciat sibi loyrum, non statim proiciat sibi loyrum, sed permittat ipsum aliquantulum quiescere in sedendo, et tunc vociferet circumducendo cirotecam, ut assuetus est in circumvolatu eius vociferare. Et postquam falco propter hoc surrexerit et bis vel ter circumvolaverit contra ipsum, proiciat sibi loyrum et pascat ipsum, sicut dictum est. Quod si redeat imo et non fatigatus, permittat ipsum circumvolare, si ascendere vult, usque ad metam altitudinis, sub qua levare sibi anates convenient. Et quando cognoscet, quod nolit ascendere, priusquam teneat eum levatus suus, levet sibi anates, si adfuerint in aqua, et si non adfuerint, proiciat sibi loyrum et pascat ipsum, sicut dictum est. Et si fatigatus imo veniens voluerit ascendere circumvolans, proiciat sibi loyrum.

DE REDEUNTE

Quod si non vadat ad socium eius, sed circumvolat super caput falconii reducentis falconem, debet falconarius reducens falconem, non vociferare nec cirotecam ducere, sed currere usque ad socium suum, ut falco, circumvolando super ipsum, sequatur ipsum et approximet illi socio, qui expectabat, ut per vocem illius, qui remanserat, quam audierit falco, et per cirotecam, quam circumduci videbit, redeat ad ipsum, [qui] in adventu falconis faciat, sicut dictum est.

DE FALCONE NON REDEUNTE

Si autem falconarius, qui facit redire falconem, videat, quod divertat ad aliam partem, sequatur eum, quo usque redeat, et si redierit, faciat, ut dictum est.

DE RECEDENTE

Item, si contingat, quod falco lactatus non tantum expectet, quod leventur sibi anates, sed, priusquam leventur, recedat propter aves, quas videt alibi, sive propter aliam causam, unus de falconariis remaneat, ubi sunt anates, et aliis sequatur falconem et faciat sibi omnia, que dicta sunt debere fieri superius.

De eodem. Quod si non redierit per vociferationem utriusque falconii, videlicet ille, qui remanserat prope aquam, et ille, qui insequitur falconem, et falco tantum elongatur,¹ quod falconarius non potest eum videre, assumat loyrum et circumducat ipsum, sicut faciebat, quando loyrabat, et vociferet vocibus propriis ad loyrandum et perquirat loca aquosa, in quibus frequentant anates, nam circa huiusmodi loca falcones consueverunt venari. Hoc autem convenit fieri, quanto tienscumque falco tam longe recedet, quod falconarius non possit eum videre, prius vero non. Quod si falco per loyrum non redierit, hic falco persequens anates, aut persequetur aliquam de eis, quo usque detrudet aliquam in aquam, ad quam consueverunt confugere, aut dimittet eam, quia nolet amplius sequi eam, aut quia dimittet eam pro aliis avibus. Quod si detrudet eam in aliquam aquam et contingat, quod falco tam longe recedat, quod falconarius non possit eum videre, nec

per ea, que facit, redit falco, ipse assumat loyrum et circumducat ipsum,
sicut faciebat, quando loyrabat, et vociferet vocibus propriis ad loy= 5
randum, nec ista faciat, nisi falco tam longe recesserit, quod non pos=
sit videri falco ab eo. Falconarius autem, qui remanserat prope aquam,
ex ipsa voce, quam mutavit illic ipse, qui loyrat, percipiat eum non
posse videre falconem, et etiam percipiat, quod loyrat ipsum. Falco= 10
narius autem, qui remansit prope aquam, percepto, quod socius non
potest videre falconem, debet expectare illic per tantum tempus, in quo
credat falconem esse recuperatum. Et falconarius, qui recuperavit fal= 15
conem, debet redire ad illum locum, ubi expectat ille. Et si fuerunt
anates in aqua, debet sibi levare anates, hoc enim iuvat in faciendo
ipsum volare super falconarium, qui lactat eum, et ad hoc, quod, si
insequitur anates, libentius et citius redibit illic. Quod si non fuerint
anates in aqua, faciat ibi circumvolare vel loyret ipsum ibi, si non cir= 20
cumvolet, et proiciat sibi loyrum et pascat eum, sicut dictum est. Si
vero tempore, quo potuit recuperare, falconarius non reducat fal= 25
conem, si habet alium falconem secum et sint ibi anates, faciat ipsum
volare illic, nam per volatum eius citius recuperabitur alter. Mos enim
falconum est volare ad alium falconem, quem videt volare.

Explicit liber falconum, cum quibus venatur

INDEX CÄPITULORUM

¶ Incipit liber tertius de instru-		De tempore et hora, in quibus	
mentis, per que redeant falcones		loyrari potest	16
ad homines	1	De necessitate hominum ad loy-	
De loyro formando de alis		rationem	16
gruum	1	De loyratione	17
De eadem formatione	2	De proicione loyri	20
De diversitate quorundam, qui		De loyratione	20
non utebantur loyro, quod re-		De modo loyrandi falconem a	
probamus	4	pedite	21
De gallinis et columbis	4	De modo loyrandi ab equite	22
De loyratione	5	Quomodo loyrant illi de	
De modo revocandi falconem ad		Anglia	24
avem vivam	6	Quare non vociferant in loyra-	
De loyratione fienda secundum		tione	24
consuetudinem suam	8	Quid nobis videtur	24
De funiculo ligando falconi,		De loyratione	25
quando loyratur	9	De signis, que faciunt falcones	
Quomodo debet falconarius ire		non diligentes loyrum	26
ad falconem, quando est supra		De meliori volatu signa	26
loyrum	11	De malis volatibus	27
Quomodo debet porrigere carnes		De meliori volatu	27
falconi	12	De illis, qui fatigati sunt ex mala	
De loyratione iterum fienda	13	portatione, quomodo cognos-	
Qualiter levavi debet de loyro	13	scuntur	28
De loyratione	14	De falconibus non consentienti-	
In quibus locis debet loyrari in		bus	28
principio extra domum	14	De modis non consentientium	29
De impedimento terre arate	14	Probatio	30
De arenoso	14	De iuvamento loyri absconsi	31
De via	15	De non consentientibus falconi-	
De prato, quod sit melius	15	bus simul	32
De loco, in quo non debet loyrari		Cause, per que capiunt se simul	33
cum credentia	15	De remedio causarum dictarum	33

De trayna leporina	34	De trayna	51
De tertio modo non consen=		De eadem grue	51
tiendi	34	Quid debeat fieri ad gruem am=	
De non consentientibus super		bulantem	51
predam	35	De trayna	52
De venatione facienda ad pre=		De signis, per que cognoscetur,	
dam	37	quod audacter cuperit gruem	52
De modis girofalcorum, quomo=		De trayna	52
do habentur	37	De ordinatione hominum in	
De mala tractatione	38	trayna	54
De quiete illorum, qui male sunt		De trayna	54
tractati	38	Quod non permittatur volare	
De falconibus quiescentibus		duos falcones simul ad unam	
quantum diximus	39	traynam	55
Quomodo debet loyrari giro=		Quod non iactetur falco ad ali=	
falcus ad leporem	39	quam avem, donec traynatur	55
Quare fit girofalco trayna de		Quod falco non debeat stare per	
lepoire, cum debeat volare ad		plures dies, quin iactetur ad	
grues	41	grues, postquam loyratus est	55
Qui faciunt traynam leporinam		Dictum est de trayna, sequitur	
suis sacris, cacaris et layneriis	41	dicere de eius utilitate	56
De volatu	41	De adiutorio dando falconi	57
De probatione girofalci, qui habet		De cane dando pro adiutorio	58
fortes renes	42	De cane succursore, quomodo	
De trayna	43	debet doceri	59
De trayna ad grues	43	De cane	59
Quid est traynare	44	De cane minando	61
De modo hebetandi rostrum	45	De cane	62
De trayna	45	¶ Incipit liber quartus de giro=	
De laqueis habendis, qui debent		falco ad gruem, que et qualis fit	
poni pedibus gruis	45	venatio cum eo	63
De trayna	46	Quibus horis grues exeunt ad	
Quomodo falco debeat cognos=		pascendum	63
cerre vocem gruis, et quomodo		Quibus locis inveniuntur	63
fit	50	Quo tempore exeunt ad pascen=	

dum	64	gnam multitudinem	76
Quo tempore redeunt	64	De rebus utilibus falconario ad	
Quo tempore pascuntur	64	exeundum foras ad venandum	
De reditu	64	grues	76
De loco, in quo inveniuntur		De qualitate equi	77
grues	65	De sella equi	77
De diversitate gruum	65	De loyro portando	78
De temporibus et horis, que con-		Quod girofalcus portetur sine	
veniunt venationi ad grues	65	longa	78
In hieme	66	De equitatione fienda ad separan-	
In autumpno	66	dum grues	78
De hieme	66	De equitatione fienda, ubi est	
De vere	67	multitudo ad separandum eas	78
De estate	68	De separatione gruum	79
Dictum est de convenienti tem-		De signis gruum, que volunt ex-	
pose diei, nunc dicatur de incon-		pectare et que non	80
venienti	69	De non expectantibus	80
De tempore convenienti	70	De provisionibus falconi iactan-	
Dictum est de tempore diei con-		do ad grues	80
venienti et inconvenienti, dicatur		De loco et tempore	81
de hora diei	70	De quantitate hominum statuen-	
De horis inconvenientibus	72	tium	81
Dictum est de temporibus con-		De regione cognoscenda, in qua	
venientibus et horis diei, dicatur		falco debet iactari ad grues	81
de inconvenientibus	72	De modo ordinandi socios in	
De differentiis impedimento-		circitu gruum	82
rum	73	De utilitate iactus contra ven-	
De locis, in quibus potest suc-		tum	85
currere	74	De nocumentis evitandis	88
De loco, in quo non debet iac-		De non iactando falcone, cum est	
tari	75	validus ventus	88
Sequitur dicere, ad quot grues		De modo eundi ad iactandum fal-	
conveniens sit iactare falco-		conem	89
nem	75	De iactu ad grues	90
Quod non iactetur prope ma-		De uno modo equitandi ad iac-	

tum	90	De duobus falconibus simul iactandis	99
Quomodo debet interponere personam suam falconi non portanti capellum	90	De falcone docto	100
Quomodo debet fieri portanti capellum	91	De modo iactandi falconem novicium post doctum	100
De iactu	91	Quomodo debet fieri, si non habetur aliquis falco doctus	101
De canibus non statim dimittendis	91	De illis, qui consentiunt invicem	102
Quomodo debet equitare ad succurrendum	91	De diversis volatibus falconum ad grues stantes et volantes	103
De succursu a stabilito	92	De modis volantium	103
De falcone, qui volat ad grues	92	De volantibus imo et prope terram	103
De cibo sumendo super pectus gruis	93	De volantibus in medio	103
De avibus, que iuvant alias sue speciei	93	De illis, qui volant alte	104
De causis, quare non retinet gruem	94	De illis, qui volant per transversum	104
Si per locum erit impedimentum	94	De illis, qui volant per transversum et lente	104
Si per fortitudinem	95	De volantibus prope terram	104
Si per pinguedinem	95	De illis, qui volant in medio et per transversum	104
Si per defectum	95	De illis, qui volant in medio et tarde	104
De eadem diffinitione	95	Quid debet fieri volantibus per transversum	105
Diffinitio defectuum de non docto	96	De laudabiliori volatu	105
De cognitione de non docto	96	De laudabili volatu	105
De non docto	96	De minus laudabili	105
De macilento	97	De divisione volantium	105
De timentibus de aquilis	97	De laudabiliori volatu	106
De cognitione, quare timet aquilas	97	De minus laudabili	106
De dimittendo gruem pro alia ave	98	De modo vincendi gruem	106
		De meliori modo	107

De causis, quibus fiunt ficticii seu repulsati, et quomodo tollatur ab eis utrumque	108	De layneriis	117
De ficticiis et repulsatis	108	Videndum est, in quibus communicant et in quibus differunt alii modi falconum cum girofalcis	117
De iactu ficticil et repulsati	109	De sacro	118
De trayna eisdem	109	De sacro, in quo differt	118
De causis	109	De peregrino	118
Quid debet fieri de ficticio	110	De peregrino, in quo differt	118
De causa secunda	111	De gentili ramagio	119
De falcone, qui non vult volare ad plures grues	111	De peregrino, in quo differt	119
Quid debet fieri de illo, qui semper vult gruellum	112	Dicte sunt convenientie et differentie reliquorum falconum ad girofalcum, sequitur dicere de aliis	119
De illo, qui querit adiuvari per socium	112	De peregrino cum sacro, in quibus communicat	120
De modo emendando ficticum	112	In quibus differt	120
De repulsato	113	De gentili ramagio cum sacro	120
De causis, propter quas repulsati fiunt falcones	113	De gentili nidasio cum sacro	120
De secunda	113	In quibus differt	120
De tertia	114	De gentili ramagio cum peregrino	121
De quarta	114	In quibus differt	121
De quinta	114	De gentili nidasio cum peregrino	121
De sexta	114	In quibus differunt	121
De prima causa	114	De gentili nidasio cum gentili ramagio	122
De illo, qui per secundam causam	115	In quibus differt	122
Qui per tertiam causam	115	¶ Incipit liber quintus de falcone sacro ad airones	123
Qui per quartam causam	115	De trayna facienda	124
Qui per quintam causam	116	Quomodo debent nutririri airones, qui extrahuntur de nidiis	124
Qui per sextam causam	116		
De omnibus repulsatis	116		
Genera modi docendi omnes falcones ad grues secundum modum predictum	116		

Quomodo debent nutriri illi, qui non extrahuntur de nidis	124	Signa falconis timentis aquam	140
De trayna facienda	125	De levatione aironis	140
De trayna	127	De utilitate canis	141
De locis, ubi inveniuntur plures airones	128	De iactu falconis	142
De locis, ubi nidificant	129	De levatione aironis	143
De autumpno	129	De transitu	143
De locis	130	De levatione fienda	143
De horis, in quibus volant	131	De levatione non fienda impe- tuose	143
De temporibus anni convenienti- bus docere falcones ad airones	132	De recessu faciendo	144
De regionibus	132	De medulla danda falconi	144
De temporibus	132	Quid debet fieri de airone leso verberibus	145
De non convenientibus	133	De modo, per quem capitur airo	145
De temporibus convenientibus		De primo, qui est periculosus	145
ad iactandum falconem	134	De tertio	146
De tempore sereno	134	De secundo et quarto modo	146
De tempore nubiloso	134	De cane removendo	146
De tempore pluvioso	135	Quid fieri debet, quando remotus erit canis	146
De tempore ventoso	135	De cane removendo	- 146
De horis convenientibus	135	Quid debet fieri de airone capto	147
De locis convenientibus	136	De falcone iterum iactando	147
De fluminibus convenientibus	136	Dictum est de capientibus, sequi- tur de non capientibus	147
De non convenientibus	136	Decausis, que proveniunt aliunde et non a falconibus	147
De separandis avibus, pro quibus dimitteret aironem	136	De diversitate causarum, quare falco non ceperit	148
De multitudine aironum	137	De circumgirando	148
Signa de non recedenti airone	137	De volando et recedendo	148
De ordinatione stabiliarum	138	De eundo ad sedendum	149
De locis et temporibus inconve- nientibus et impedimentis ipso- rum	138	Propter malas aves	149
De locis et temporibus	139		
Quomodo debet equitare	139